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Abstract

The work addresses product management – its development, general description of

product manager’s tasks, and product lifecycle management. Some of its aspects are

demonstrated in the document, which appear in one of its seven phases. It is preparation of

materials necessary for starting development of a new product, namely of a new version of

existing electronic device – a telematics onboard unit for buses and trucks. The materials

include product requirements specification, determination of its main active components,

definition of certifications necessary for launching the product on market, outline of

project plan, and estimation of total development and manufacturing costs.
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Abstrakt

Práce se zabývá problematikou produktového managementu – jeho vývojem, obecným

popisem činností produktového manažera a popisem životního cyklu produkt

managementu. V dokumentu jsou demonstrovány některé jeho aspekty, které se objevují

v jedné z jeho sedmi fází. Jedná se o přípravu podkladů nutných pro započetí vývoje

nového produktu, konkrétně nové verze již existujícího elektronického zařízení –

telematické palubní jednotky pro autobusy a nákladní vozidla. Podklady zahrnují

specifikaci požadavků na produkt, určení hlavních aktivních prvků, definici potřebných

certifikací pro uvedení výrobku na trh, nástin projektového plánu a odhad celkových

nákladů na vývoj a sériovou výrobu produktu.

Klíčová slova

Autobus, management, náklady, náklaďák, odhad, produkt, projekt, telematika, vývoj
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Introduction

Transportation is an important part of human life all around the world. Both

passengers and freight are carried by all possible modes every day – in the air, on the

water, and on the land. In the European Union (EU), the main mode of transportation of

both the passengers [1] and the freight [2] is road transportation. While passengers travel

over the land by large majority with cars, travelling by buses or coaches (hereinafter just

buses) is still superior to the other means of public long-distance transport. [3] Heavy

goods vehicles (HGV), or more generally ‘trucks’, are the main means of freight road

transportation in the EU. [4]

Over the years, there was a steady growth of freight road transportation demand until

2007 in the EU, and since then demand is relatively stable. [5] This growth was a factor

that led to a need of more effective use of available road networks, because the networks

cannot be continuously extended forever, and the economic recession between 2007 and

2009 forced transportation operators to look for other ways of cost reductions. These were

the major factors that helped to a broader spread of telematics use in transportation.

With trucks being the main means of freight transportation, and buses the main means

of long-distance public passenger transportation, telematics became an important part of

running these vehicle types. Telematics for trucks and buses is a specific set of services or

products that are relevant just to these vehicle types and their operators. As any other

product it needs to be developed to fulfill the customer needs, to become competitive on

the market, and to bring revenue to its manufacturer or reseller. The responsibility of

creating such a product is the main task of product management.

The purpose of this work is to familiarize the reader with product management (PDM),

a discipline that deals with creation, introduction, and continuous improvement of

products; and to demonstrate its application on a design of an electronic telematics device,

which enables further services to be delivered to bus- or truck-fleet operators. The depth of

electronic design in this work will stop just at the description of the main active parts and

functional components; it will not cover individual passive parts, their connections, or the

manufacturing process. These subjects are beyond the scope of this work.

English is the language used in this work because I expect to use findings in this work

in a company Openmatics where I am currently employed at and the main communication

language there is English.
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1 Telematics

This chapter describes what telematics is, it’s commonly known usage in daily life,

notable specifics of telematics in road transportation, and more detailed view on telematics

in trucks and buses.

1.1 Telematics in General

The word “telematics” is a connection of words “telecommunications” and

“informatics”. [18] Understanding its meaning, the word itself can be used for a simple

explanation of the discipline – telematics deals with data processing (informatics) and

transfer of the information over long distance (telecommunications). In typical use cases, at

the point of their collection, the data are either just gathered or even further processed,

before they are sent to the desired location, where additional processing may take place.

Various forms of information technology (IT) and telecommunication technologies

became important parts of our lives in the past decades. Informatics, and with it telematics,

came along, and nowadays telematics becomes an even more important part, because of

the continuous effort to bring more and more activities in our lives into the Internet of

Things (IoT).

From notable industries that utilize telematics services can be mentioned healthcare,

insurance, and transport. [18] In health care the term “telematics” is not that often used, but

rather “eHealth”, “telemedicine” or “telemonitoring” are used. Example is the ability to let

a nurse watch a patient with a set of tools from office without even having to visit the

patient, who actually can be miles away, insurance agency can get all history of

manipulation with an object and automatically solve the case without the need to visit the

accident point, in transport the cars can communicate with one another or with

infrastructure around the road and thus effectively adjust their driving style according to a

given situation. In theory all human activities, once automated and connected to

information exchange networks, could be related to telematics.

With the possibility to remotely control objects of our interest, we can save enormous

amount of time and energy, reduce various risks that would otherwise needed to be

mitigated if all the work was supposed to be done by humans, and at the end we can invest

the saved resources in more meaningful activities.
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It is essential to note that without proper instruments for data gathering, processing,

and transmitting, none of the above could work. Electronics is a crucial part of telematics –

proper sensors, communication interfaces, computing hardware, and power supplies, are

that which constitutes telematics in the physical world. For each industry, each

environment, each kind of user, each country – or simply for each specific use case – an

appropriate tool must be designed that complies with requirements of the use case.

1.2 Transport Telematics

There can be distinguished four elements that are involved in the act of transport. It is

the subjects of transport, mode of transport, means of transport, and transport terminals. A

subject of transport can either be a human being or some kind of freight. Means of

transport are for example cars, boats, airplanes or rails. The modes of transport are air,

road, railway, maritime, inland waterways, or any other type of a way that is able to

conduct a physical object. Among terminals belongs for example airport, port, railway

station, bus station, or parking lot. [8]

The purpose of transport telematics, also called Intelligent Transport Systems (ITS)

specifically for road transport, is among others to increase safety, provide improved

security and control (e.g. information on the methods and conditions of travel, monitoring

of the vehicle usage, electronic toll collection), increase effectivity and mobility. Higher

levels of safety can be achieved through the ability of vehicles to communicate with one

another or the surrounding environment, improved security and control abilities can be

through the possibility to continuously oversee immediate transport and based on statistics

predict future development of the traffic, increased effectivity and mobility can be done

through optimal use of available roads and so optimize navigation. At the end telematics in

transport helps us increase comfort on the way while saving lives, money, time, and

environment. [19]

The focus of this work is on road vehicles, buses and trucks. Therefore telematics

systems used in other modes of transport than road won’t be discussed here.

1.2.1 Telematics in Public Transport

Public transport encompasses services where passengers pay to actually get

transported with unfamiliar people by a public operator. There are several areas where

telematics already became an important in the daily life. Telematics brings a lot of new
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possibilities especially to big cities, but as well to railways

and highway. Each kind of transport system and each vehicle

type have their specifics.

1.2.1.1 Ticketing Systems

Terminals provide the passenger with a way to purchase

or validate tickets without the need to involve additional

staff, which reduces the costs of the operator and as well

saves the passenger’s time. The terminals can be placed

either outdoors, for example at the stop, or inside of the

vehicle itself, and nowadays accept

various ways of payment, including

debit and credit cards.

1.2.1.2 Passenger

Information Systems

Various information systems can

be installed directly in a vehicle – signs that tell the travelling passengers what the next

stop is, or what the vehicle line direction or a number is, other screens can just show news

or advertisements of the provider and inform or entertain the passengers during the trip –

these are usually called “infotainment” systems. Different information systems can be

installed as well at bus stops and inform the passengers about incoming arrivals, delays or

additional information that can for example be related to current traffic situation, such as

accidents.

1.2.1.3 In-Vehicle Systems

As well as for passengers, special systems are inside the vehicle that are of interest just

to the drivers and deliver information necessary to fulfill their responsibilities. It can

provide them with detailed schedule which is updated from the dispatching center,

communicate with dispatchers, or let them control various devices inside the vehicle,

including the passenger information systems or ticketing systems. In-vehicle systems also

Figure 1: Ticket terminal
accepting bank cards [21]

Figure 2: Bus stop sign [22]
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include closed circuit televisions (CCTVs) that provide the driver with detailed view on the

passenger situation inside the vehicle.

1.2.1.4 Dispatching Control Systems

Dispatching centers are invisible to the passenger’s eye, but important parts of the

transport systems. The dispatchers are those who have the overview of each vehicle’s

position, traffic in the city and so can completely orchestrate the transport flow of the

operator’s vehicles. In some cities the dispatching centers have increased privileges and are

integrated with traffic control systems and thus can handle difficult traffic situations of

which the passengers benefit.

1.2.1.5 Infrastructure Systems

Infrastructure that is remotely controlled is another type of a

telematics system. These systems are not found just in cities, but as

well on highways or railways. Example of such a system are variable-

message signs through which it is possible to tell passing drivers

important information related to immediate traffic situation. For

example it is possible to regulate allowed maximum speed on highways close to big cities

in rush hour and thus increase safety and smooth flow of the transport.


[…]


Components to be looked for and compared during creation of the product

specification were only 4. These were selected, because they were less than 2.5 % of the

number of unique components in bill of material of the previous iteration of the product,

but contributed to 60 % of the total material costs. It must be noted that some

functionalities of the previous iteration of the product are removed in the new iteration and

so the percentage of the contribution to total costs will increase along with the ration of

unique components these parts contribute to. This is highly dependent on the final

composition of the bill of material and as well the final costs of the individual parts.

The selection of individual parts that were pre-selected for comparison and finally

selected for development, as well as attributes that were compared, were all chosen based

on my experience, knowledge of the market and customer and company requirements. It is

possible that there are more suitable components to fulfill the requirements and attributes

to be examined that I am not aware of. It is possible that my final selection might not be

the best fit.

Information about the parts available online is dependent on marketing strategy of the

manufacturer. This is typical in business-to-business markets, that the information must be

requested so that the communication channel once opened by requestor might be used as a

sales channel by the manufacturer. For example, automotive standards applied in the

manufacturing process of individual parts were chosen as one attribute for comparison. It is

possible that also the parts that do not have the information available online might be
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developed and produced following the standards. That can only be verified by direct

communication with the manufacturers.

5.3 Compliance

Regulations and applicable standards necessary for the product to demonstrate its

compliance with mandatory legal requirements, their costs and duration, were identified in

cooperation with companies described in chapter 4.2.1.1. The scope is considered complete

because the companies that helped in process of their identification are specialized in

certifications and communication with them was held separately. I believe it is highly

improbable that all three would have forgotten the same thing. It is still of course possible.

All environmental (climate, mechanical, electrical, and electromagnetic) testing and

qualification that is not legally mandatory is left out in this work. Specific testing can be

done based on company or customer requirements and it can span to hundreds of different

test to be performed. The only information that is considered in this work is again coming

from my experience with development of the previous iteration of the product, where the

costs went up to 150,000 EUR and duration to finish the complete test set was estimated to

3 – 6 months.

There are 2 target markets that are considered for the product to be launched at – EEA

and USA. In case any other country would be added to the list, based on my experience,

additional costs of 1,000 – 20,000 EUR and duration of 1 – 3 months per market can be

expected. It is highly dependent on target market, completion of product documentation

and functionality, and capacity of testing laboratories. In some countries, it is sufficient to

demonstrate compliance with standards of another country, while in others complete

testing must take place directly in the country. In some countries the testing is legally

required and standards are defined by the government, in others the market is free to

implement its own standards. The contrast is visible between EEA and USA.

5.4 Development Plan

The development process selected is a stage-gate process that is derived from an

internal directive of ZF Friedrichshafen and is enforced at company Openmatics. Because

there is no binding public standardized process on how to develop an electronics device,

besides the legal requirements the product must be compliant to, the processes are usually

developed by companies themselves or adopted in cooperation with other companies, e.g.
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in alliances, such as VDA. The selected process might not be the most suitable one, but in

my experience it proved to be fulfilling company requirements. Research on possible

development processes is however not in scope of this work.

Duration of individual phases and activities done in those phases are based on my own

experience with development of the previous iteration of the product. The activities

described in the process are related to hardware development, though other activities in

product management lifecycle also take place in parallel.

5.5 Costs

The costs were divided into two groups to differentiate costs necessary to complete the

development process and costs that are necessary to manufacture the product.

The one-time costs include costs necessary for development of the electronic part of

the device and for its qualification. Other costs are not covered. The costs are estimated

based on development of the previous iteration of the product. These however do not cover

any effort related to software development, because the software is developed by

employees of the company and company does not account the employment on individual

projects. In my opinion whatever effort necessary to take the product from Plan to Deliver

phases can be accounted. However, what should be covered in the final development costs

is a decision of the company.

There are many limitations in the calculation of manufacturing costs of the product. It

is estimated based on costs of the previous iteration of the product, and that only from

knowledge of costs of parts that contributed to 60 % of the total material costs.

Considering that some functionality was removed in the new iteration, the unit material

costs of the final product will decrease. That is assumed in case the bill of material will

remain the same and that other parts will contribute to the total costs in the same ratio as

they did in the previous iteration of the product.

Costs of some parts with unknown price or with price sticking out were assumed as

120 % of the costs of the most expensive alternative component in the group. The material

costs estimation counts with unit price that is stated for purchase of a single part. The part

manufacturers usually provide discounts based on amount of ordered units. For more

precise calculation the costs would need to be quoted at the manufacturer to get realistic

prices.
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Conclusion

The purpose of this work was description and demonstration of activities that a

product manager needs to take care of in order to start development of a new product,

particularly a new iteration of an existing product – an onboard telematics device for

commercial road vehicles.

The setting in the product management lifecycle is right after completion of Conceive

phase – in Plan phase – where rough product designing and project planning take place.

Detailed design and project plan is not done in this phase, but rather in Development

phase. Conceive phase is considered as complete, because the discussed product is the next

iteration of an existing product.

Product requirements are written with the aim to cover all possible topics related to

development of electronics part of the product, and its manufacturing; and to record them

in detail necessary for internal understanding in the company, yet in detail comprehensible

by electronics engineers.

Parts selection, project plan and costs estimation are labored highly thanks to my

professional experience with the development of previous product iteration, and in order to

deliver information based on which the decision whether development of the new product

should start or not. There are various limitations in the resulting work – a lot of places

where the estimations could be specified more precisely – but sufficient for the company

needs and purpose of the work.

At the end I would like to note that product management lifecycle is a process that

might take a few years, and in some cases even decades, from its start to its complete end.

There are a lot of activities in all its phases that product management must take care of and

it is an ongoing learning process. This work covers just a few of them in Plan phase; and

from relatively high perspective. To demonstrate all activities in the complete lifecycle on

more than one genuine example would in my opinion be work for as long as lifecycles of

such products. Other phases from the lifecycle than the one described in this work, as well

as other levels of detail could be covered in another work.
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