Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Technicko-ekonomický koncept telematické jednotky pro nákladní vozidla a autobusy
Student: Bc. Jan BESEDA Std. číslo: E15N0003K
Vedoucí: Ing. Radek Soukup, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 28
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 13

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předloženou diplomovou práci autor vypracoval v anglickém jazyce, kde prokázal, že jazyk ovládá na vysoké úrovni a dokáže v něm přehledně popsat a vysvětlit technickou podstatu problému, což vysoce hodnotím. Práce je zaměřena na dopravní telematiku a produktový management.

V teoretické části autor zdařile popsal problematiku produktového managementu, včetně jeho životních cyklů nebo činností produktového manažera. V praktické části autor zdařile zpracoval kompletní podklady pro započítání vývoje nové verze telematické palubní jednotky pro autobusy a nákladní vozidla podle zásad produktového managementu. Podklady zahrnují kompletní specifikaci požadavků na produkt, určení hlavních aktivních prvků, definici potřebných certifikací pro uvedení výrobku na trh, nástin projektového plánu a odhad celkových nákladů na vývoj a sériovou výrobu produktu. Práce byla realizována ve společnosti Openmatics, dceřiné společnosti ZF Friedrichshafen, kde komunikačním jazykem je angličtina, a proto byla vypracována v anglickém jazyce.

Diplomant při vypracování praktické části práce projevils vysokou míru samostatnosti a značnou dávku inženýrských dovedností. Velice oceňuji u autora jeho pro-aktivní přístup při konzultacích a zpracování diplomové práce a i skutečnost, jak se vypořádal s touto tematikou, která je popsána pouze v zahraniční literatuře. Práce je psána čtivým jazykem a je velice dobře strukturována, v porovnání s dalšími diplomovými pracemi je svojí kvalitou, zpracováním i interpretací výsledků nadprůměrná.

Závěrem konstatuji, že autor úspěšně splnil všechny body zadání a že předložená práce splňuje obsahové i formální nároky diplomové práce, proto ji vřele doporučuji k ústní obhajobě.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly (Nejvyšší míra podobnosti: 0 %, počet podobných dokumentů: 0).

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 7.6.2019

.....
podpis vedoucího práce